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APUESTA 
ESTRATÉGICA
de Ecovidrio por la 
hostelería

Incrementar la
recogida selectiva
de envases de vidrio en zonas de 

elevada afluencia turística 

(Catalunya, Comunidad 

Valenciana, Illes Balears, Región 

de Murcia y Andalucía)

Consolidar el
hábito de separación
de envases de vidrio en
HORECA (genera el 50%)

Remar de la mano
de los ayuntamientos
clave para la consecución de 
objetivos de reciclado de la UE

ESFUERZO DE LA 
HOSTELERÍA LOCAL

ACTIVISMO DE LOS 
AYUNTAMIENTOS

Premia el 

y el
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ANTECEDENTES

Ecovidrio ha puesto en marcha el primer estudio de campo para conocer el nivel de implantación de las
medidas de sostenibilidad que aplican los establecimientos costeros en España.

1er Barómetro sobre la sostenibilidad hostelera en nuestras costas 

En esta primera edición del Barómetro, el foco está en 
poblaciones de la costa del Mediterráneo, incluyendo 
adicionalmente la costa atlántica de Cádiz y Huelva. 

La información se recoge mediante encuestas que 
realizan educadores ambientales de forma presencial 
en los establecimientos.

El Barómetro presenta la información agregada, 
mientras que el Movimiento Banderas Verdes dispone 
de los datos necesarios para el desarrollo de sus 
actividades.
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METODOLOGIA
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METODOLOGÍA

Cuantitativa, mediante encuestas presenciales: Illes Balears

Muestra total: 

2.267 establecimientos con encuestas 

completas.

Que representan el 95,8% de los 

establecimientos visitados.

Distribución por islas encuestas completas: 

30,1%

6,9%

48,6%

14,4%
95,8%

0,9% 3,3%

Completada Cerrado No participa

Realizadas entre el 6 de junio y el 11 de julio de 2022 (Mallorca, Eivissa y 

Menorca).  Formentera se encuesta entre el 12 y 13 de julio, después del 

cierre de campo para el primer informe.

Formentera

Eivissa

Menorca

n= 2.367

Mallorca
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METODOLOGÍA

Distribución por poblaciones en islas de las Illes Balears (encuestas 
completas)

Mallorca Eivissa Menorca
n= 1.102

Población Encuestas %

Alcudia 145 13,2

Llucmajor 131 11,9

Manacor 118 10,7

Muro 41 3,7

Palma 407 36,9

Sant Llorenç de Cardessar 58 5,3

Santa Margalida 94 8,5

Santanyí 108 9,8

n= 683 n= 326

Nota metodológica:
(*) Los resultados obtenidos en poblaciones con 30 

encuestas o menos deben analizarse con precaución por 

considerarse muestras pequeñas desde el punto de vista 

estadístico.

Población Encuestas %

Eivissa 235 34,4

Sant Antoni de Portmany 88 12,9

Sant Josep de Sa Talaia 180 26,4

Santa Eulària des Riu 180 26,4

Población Encuestas %

Ciudatella de Menorca 75 23,0

Es Castell 30 (*) 9,2

Es Mercadal 76 23,3

Es Migjorn Gran 15 (*) 4,6

Ferreries 41 12,6

Maó 67 20,6

Sant Lluís 22 (*) 6,7

Formentera

Población Encuestas %

Formentera 156 100,0
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METODOLOGÍA

Distribución por tipos de establecimiento de las Illes Balears 

(encuestas completas) 

Nota metodológica: 

Si bien hay establecimientos que tienen definido un solo tipo de 

actividad, en muchos casos tienen actividades múltiples. 

Se clasificaron en los casos de Restaurantes y Cafeterías por 

la primera actividad descrita por el educador. En los casos de 

Ocio Nocturno y Hoteles siempre que apareciera en cualquier 

lugar de la descripción.

En Otros, se catalogó a establecimientos que no entraban en 

las demás clasificaciones como salas de juego, y los que 

vinieron sin especificar.

Ocio Nocturno

Hoteles

Restaurantes

Otros

Cafeterías/Bar

14,4%

1,6%

62,8%

18,7%

2,5%

n= 2.267
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GESTION DE RESIDUOS

La gestión de residuos se evalúa en 8 aspectos diferentes:

Vidrio
¿En el establecimiento se separa 
correctamente el residuo de vidrio?

Envases Ligeros
¿En el establecimiento se separa 
correctamente los envases ligeros?

Fracción Orgánica
¿En el establecimiento se separa 
correctamente la fracción orgánica?

Papel y Cartón
¿En el establecimiento se separa 
correctamente el papel y cartón?

Aceite de cocina
¿ En el establecimiento se separa 
correctamente el aceite de cocina usado?

Desechables
¿Utiliza cubertería o mantelería desechable?

Vidrio Reutilizable
¿Comercializa productos envasados en vidrio 
reutilizable?

Compra granel
¿En el establecimiento, se opta por la 
compra de producto a granel, como 
alternativa a los productos sobre-
envasados?

Tratamiento de residuos que puede o no generar el establecimiento:

Acciones del establecimiento que favorecen la gestión o menor generación de residuos:
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GESTION DE RESIDUOS

Total Hostelería de las Illes Balears y por islas

El promedio de la gestión general de residuos 

para Illes Balears es de 78,6%.

• Formentera (85,8%) y Eivissa (82,8%) 

comparten el primer lugar prácticamente en 

la gestión de residuos en sus 

establecimientos, superando de manera 

estadísticamente significativa a tanto a 

Menorca (76,3%) como a Mallorca
(75,6%).

• Por otra parte, Menorca y Mallorca no 

presentan diferencias estadísticamente 

significativas entre ellas.

(*) Promedio simple de la gestión de los 8 aspectos considerados en la gestión de 
residuos en cada isla, 

78,6%
82,8%

85,8%

75,6% 76,3%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS
¿?Total Hostelería de Illes Balears por aspecto gestionado

• El aceite de cocina (98,3%) y el 

vidrio (98,3%) son los residuos 

mejor gestionados.

• En menor medida se separa 

correctamente la fracción 

orgánica (46,7%).

• Entre las acciones del 

establecimiento que favorecen la 

gestión o menor generación de 

residuos destaca la venta de 

productos en vidrio 

reutilizable (86,9%).

98,3%
92,7% 95,3%

46,7%

98,3%

52,5%

86,9%

44,4%

Vidrio Envases
Ligeros

Papel y
Cartón

Fracción
Orgánica

Aceite de
Cocina

Desechables Vidrio
Reutilizable

Compra
granel
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento se separa correctamente el residuo de vidrio?

El 98,3% de los establecimientos de hostelería de 

las Illes Balears separa adecuadamente el vidrio.

• No se observan diferencias estadísticamente 

significativas entre las islas de las Illes Balears.

• La gestión de residuos de vidrio es adecuada en la totalidad 

de los establecimientos de Formentera y en la gran 

mayoría de los establecimientos del resto:

o Menorca (98,5%)

o Eivissa (98,4%)

o Mallorca (97,9%).

98,3% 98,4% 100,0% 97,9% 98,5%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de establecimiento
¿En el establecimiento se separa correctamente el residuo de vidrio?

En los diferentes tipos de establecimientos 

se observan valores similares en la gestión 

del vidrio.

• Los Hoteles obtienen el mayor porcentaje de 

separación correcta (100%).

• Los establecimientos de Ocio Nocturno (98,8%), 

las Cafeterías (98,6%) y los Restaurantes
(98,2%) no presentan diferencias significativas entre 

si.

• En los establecimientos clasificados como Otros
(92,3%) se presentan un nivel de separación de 

vidrio significativamente menor al de los demás 

tipos de establecimientos.

98,3% 98,8% 100,0% 98,2% 98,6%
92,3%

TOTAL Ocio Nocturno Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento se separa correctamente el residuo de vidrio?

MallorcaEivissa Menorca

• Todas las localidades de la isla 
obtienen unos porcentajes por 
encima del 97%.

• Lideran, aunque por muy 
escaso margen, las localidades 

de Santa Eulària des Riu
y Sant Antoni de 
Portmany, ambas con un 

98,9% de sus establecimientos.

• Eivissa ciudad (98,3%) y 

Sant Josep de Sa Talaia 
(97,7%) son el resto de 
localidades encuestadas.

• Todas las localidades de la isla 
obtienen unos porcentajes por 
encima del 96%.

• La población de Llucmajor
con un 99,2% es la que obtiene 
mayor porcentaje, muy cerca 

se encuentran Palma (98,5%), 

Sant Llorenç de 
Cardassar (98,3%) y 

Manacor (98,3%). 

• El resto de poblaciones se 
encuentra en torno a 96-97%: 

Santa Margarida, Alcudia
y Santanyí.

• Cuatro poblaciones consiguen 

el 100%: Ciudatella de 
Menorca, Es Migjorn 
Gran, Ferreries y Maó.

• Es Mercadal (98,7%) y Es 
Castell (96,7%) con 

puntuaciones menores pero 
también muy altas y cercanas 
al 100%

• Solo Sant Lluís (86,4%) baja 

del 90% de establecimientos 
que separan correctamente el 
residuo de vidrio.

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Envases ligeros en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento se separa correctamente los envases ligeros?

El 92,7% de los establecimientos de 

hostelería de las Illes Balears separa 

adecuadamente los envases ligeros.

• Menorca (99,4%) y Formentera (98,7%) 

destacan como mejor gestión de residuos de 

envases ligeros, con diferencias 

estadísticamente significativas sobre 

Eivissa y Mallorca.

• Eivissa (92,8%) y Mallorca (92,8%) son 

las islas con menor proporción de separación 

de envases ligeros.

92,7% 92,8%
98,7%

89,7%

99,4%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Envases ligeros en la Hostelería de las Illes Balears y por 
tipo de establecimiento

¿En el establecimiento se separa correctamente los envases ligeros?

En general, se presentan niveles muy altos 

de separación de envases ligeros en todos 

los tipos establecimientos.

• Los Hoteles (97,2%) obtienen un porcentaje 

aparentemente mayor que el resto de tipos de 

establecimientos, aunque no obtienen una 

superioridad estadísticamente significativa dado el 

pequeño número de hoteles en el estudio.

• Los Restaurantes (94%) superan a los 

establecimientos de Ocio Nocturno (89,3%) de 

manera estadísticamente significativa.

92,7%
89,3%

97,2%
94,0%

90,5% 90,7%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Envases ligeros en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento se separa correctamente los envases ligeros?

MallorcaEivissa Menorca

• La separación de envases ligeros 
tiene unos buenos porcentajes, 
superando en casi todos los casos 
el 90%.

• Tres de las cuatro poblaciones 

Santa Eulària des Rius 
(97,8%), Sant Josep de Sa 
Talaia (95,9%) y Sant Antoni 
de Portmany (95,1%) obtienen 

porcentajes destacados.

• Eivissa ciudad (85,8%) es la 

que baja algo respecto al resto, 
aunque con un buen porcentaje de 
separación.

• La población de Santa 
Margarida (96,8%) y la de 

Manacor lideran aunque por 

estrecho margen (95,7%) sobre 

Muro (95%).

• Las poblaciones de Sant 
Llorenç de Cardassar (93,1%)

Llucmajor (93,1%) y Alcudia
(91%) obtienen buenos porcentajes 
de separación.

• Palma (86,9%) y Santanyí 
(77,8%) ocupan las últimas 
posiciones pero con buen 
porcentaje.

• Cinco poblaciones consiguen el 

100%: Ciudatella de 
Menorca, Es Migjorn 
Gran, Ferreries, Maó y
Sant Lluís.

• Únicamente Es Mercadal 
(97,4%) aparece con una 
puntuación menor pero 
también muy alta y cercana al 
100%

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Papel y cartón en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento se separa correctamente el papel y cartón?

El 95,3% de los establecimientos de 

hostelería en las Illes Balears separa 

adecuadamente el papel y el cartón.

• Menorca (99,4%), Formentera (99,4%) y Eivissa 

(97,5%) obtienen resultados similares y son las islas 

con mejor gestión de residuos de papel y cartón. Las 

tres superan con diferencias estadísticamente 

significativas a Mallorca.

• Mallorca (92,2%) obtiene el menor porcentaje de 

establecimientos que separa adecuadamente el papel 

y el cartón en las Illes Balears.

95,3% 97,5% 99,4%

92,2%

99,4%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Papel y cartón en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento
¿En el establecimiento se separa correctamente el papel y cartón?

Los niveles de separación de papel y 

cartón son muy altos en todos los tipos 

establecimientos.

• Los Hoteles (100%) y los Restaurantes 
(96,6%) tienen el porcentaje más alto de 

separación correcta del papel y cartón. Logran 

destacar con diferencias estadísticamente 

significativas frente las Cafeterías (92,2%).

• Las establecimientos clasificados como Otros

(94,7%) y los de Ocio Nocturno (94,1%) 

obtienen porcentajes similares de separación 

correcta del papel y cartón (93,9%), 

95,3% 94,1%
100,0%

96,4%
92,2% 94,7%

TOTAL Ocio Nocturno Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Papel y cartón en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento se separa correctamente el papel y cartón?

MallorcaEivissa Menorca

• Todas las localidades de la isla 
obtienen unos porcentajes por 
encima del 95%.

• Lideran aunque por muy escaso 
margen, las localidades de 

Santa Eulària des Riu y 

Sant Antoni de Portmany, 

ambas con un 98,9% de los 
establecimientos.

• Sant Josep de Sa Talaia 
(98,3%) tiene muy alto 
porcentaje de separación de 

cartón y papel y  Eivissa 
ciudad (98,3%) cierra aunque 

con muy buen porcentaje.

• Muro y Manacor son las 

poblaciones que cuyos 
establecimientos separan más 
el papel/cartón con 97,6% y 
97,5% respectivamente.

• A poca distancia Santa 
Margarida (96,8%), Alcudia
(95,8%) Santanyí (95,4%) y 

Sant Llorenç de 
Cardassar (98,3%) y 

Manacor (93,1%).

• Llucmajor y Palma (89,3%) 

y 87,7%) cierran la lista aunque 
con buenos porcentajes

• Seis de las siete poblaciones 

consiguen el 100%: Ciudatella 
de Menorca, Es Migjorn 
Gran, Ferreries, Maó y
Sant Lluís.

• Es Mercadal (97,4%) es la 

única población que no 
consigue el 100% aunque su 
puntuación es muy alta en 
cuanto a la separación de 
cartón y papel.

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Fracción orgánica en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento se separa correctamente la fracción orgánica?

El 46,7% de los establecimientos de hostelería en las Illes 

Balears separa correctamente la fracción orgánica.

• Formentera y Eivissa destacan en la gestión de la 

fracción orgánica (con 80,4% y 74,7% respectivamente), 
superando de manera notoria y con diferencias 

estadísticamente significativas a Mallorca y Menorca.

• Mallorca (34,9%) supera a Menorca (13,5%) con 

diferencias estadísticamente significativas entre ellas.

46,7%

74,7%
80,4%

34,9%

13,5%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Fracción orgánica en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento
¿En el establecimiento se separa correctamente la fracción orgánica?

• Los Hoteles (66,7%) presentan un nivel mayor de 

separación correcta de la fracción orgánica que el resto 

de establecimientos. Debido a la baja cantidad de hoteles en 

la muestra sólo logra una diferencia estadísticamente 

significativa respecto a las Cafeterías (40,5%).

• En el resto de tipos de establecimientos loa porcentajes de 

separación correcta de la fracción orgánica no logran 

diferencias estadísticamente significativas:

o Establecimientos clasificados como Otros (60%).

o Restaurantes (47,7%).

o Establecimientos de Ocio Nocturno (45,4%)

o Cafeterías (40,5%).

46,7% 45,4%

66,7%

47,7%
40,5%

60,0%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Fracción orgánica en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento se separa correctamente la fracción orgánica?

MallorcaEivissa Menorca

• Todas las localidades de la isla 
obtienen unos porcentajes por 
encima del 70%.

• Lidera con un buen margen frente 

al resto de localidades Sant 
Josep de Sa Talaia (83,2%) .

• Del resto de poblaciones que dice 
separar la fracción orgánica, 

Sant Antoni de Portmany 
(75,3%) es la que tiene mayor 
porcentaje y le siguen a escasa 

distancia Santa Eulària des 
Riu con 71% y Eivissa ciudad 
con el 70,9%.

• Manacor se destaca en la 

separación correcta de la fracción 
orgánica con un 70,2%.

• A poca distancia, Muro (57,5%) y 

Santa Margarida (96,8%).

• Un grupo de localidades que no 

llega al 50%: Sant Llorenç de 
Cardassar (45,5%) y

Llucmajor (33,6%).

• Otro que no llega al 30% que son 

Alcudia (28,4%) y Palma (27%).

• Santanyí (6,5%) obtiene un 

porcentaje claramente más bajo 
que el resto de localidades.

• De las siete poblaciones, solo 

Es Mercadal (35,5%)  

consiguen un porcentaje por 
encima del 30% de 
establecimientos que separan 
correctamente la fracción 
orgánica.

• Sant Lluís (13,6%) y

Ciudatella de Menorca 
(13,5%), se colocan en un 
segundo plano.

• Maó consigue solo un 6%, pero  

en Es Castell, Es Migjorn 
Gran y Ferreries no existen 

establecimientos que separen en 
absoluto.

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Aceite de cocina en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento se separa correctamente el aceite de cocina usado?

El 98,3% de los establecimientos de hostelería de las 

Illes Balears separa correctamente el aceite de 

cocina usado.

• Menorca ocupa el primer lugar (99,7%) aunque no supera al 

resto de islas de forma estadísticamente significativa.

• Los porcentajes de establecimientos que separan 

correctamente el aceite de cocina usado alcanza niveles muy 

altos en todas las islas participantes en el estudio: Eivissa 

(99,1%), Mallorca (97,7%) y Formentera (97%).

98,3% 99,1% 97,0% 97,7% 99,7%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Aceite de cocina en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento
¿En el establecimiento se separa correctamente el aceite de cocina usado?

• Los Hoteles y los establecimientos 

clasificados como Otros, separan 

correctamente el aceite usado en el 100% 
de los locales.

• El resto de tipos de establecimientos muestran 

niveles similares, entre 98% y 99%.

• No se establecen diferencias significativas 

entre los tipos de locales en las Illes 

Balears en relación a la correcta separación 

del aceite usado.

98,3% 99,2% 100,0% 98,2% 98,0% 100,0%

TOTAL Ocio Nocturno Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Aceite de cocina en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento se separa correctamente el aceite de cocina usado?

MallorcaEivissa Menorca

• Sant Antoni de Portmany 
tiene el 100% de su hostelería que 
separa correctamente el aceite 
usado.

• Muy cerca de ella se encuentran 

los establecimientos de Eivissa 
ciudad y Santa Eulària des 
Riu ambas localidades con el 

99,4% y Sant Josep de Sa 
Talaia con un cercano 98,2%.  

• Tres poblaciones destacan con un 
pleno de establecimientos realizando 
correctamente la separación:  

Llucmajor, Manacor y Muro.

• Otras tres poblaciones se encuentran 
muy cercanas a ese ese pleno: 

Santa Margarida (98,9%), Sant 
Llorenç de Cardassar (98,2%) y 

Palma (98,1%). 

• Alcudia (94,8%) y Santanyí
(92,2%) obtienen un porcentaje algo 
más bajo que las otras localidades, 
aunque muy cerca del resto.

• Seis de las siete poblaciones, 
disponen de establecimiento que 
separan al 100% correctamente 

el aceite de cocina: Sant Lluís, 
Ciudatella de Menorca, 
Maó, Es Castell, Es 
Migjorn Gran y Ferreries.

• Solo Es Mercadal baja de ese 

porcentaje, si bien muy cercano 
a él, con un 98,7%.

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Utensilios en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿Utiliza cubertería o mantelería reciclable o de materiales sostenibles?

Poco más de la mitad, concretamente el 52,5% de los 

establecimientos de hostelería en las Illes Balears 

indica utilizar cubertería o mantelería reciclable o de 

materiales reciclables.

• Los mayores porcentajes se observan en las islas de Eivissa

(56,4%) y Mallorca (56%); entre ellas no se presentan 

diferencias que logren ser estadísticamente significativas. 

• Sin embargo, Formentera (44,2%) y Menorca (36,8%) 

tienen menos establecimientos que indican utilizar cubertería o 

mantelería reciclable o de materiales sostenibles, con 

diferencias estadísticamente significativas respecto a Eivissa

y Mallorca.

52,5% 56,4%

44,2%

56,0%

36,8%

TOTAL ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Utensilios en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de establecimiento

¿Utiliza cubertería o mantelería reciclable o de materiales sostenibles?

• Los establecimientos clasificados como Otros (64,9%) 

presentan el mayor uso de cubertería o mantelería 

reciclable o de materiales sostenibles.

• Debido al número de locales de Ocio Nocturno, 
aunque están en segundo lugar (58,4%), logran superar 

de manera estadísticamente significativa a los 

Restaurantes (49,7%).

• Presentan porcentajes similares entre si:

o Cafeterías (55,8%).

o Los Hoteles (52,8%).

52,5%
58,4%

52,8% 49,7%
55,8%

64,9%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

¿Utiliza cubertería o mantelería desechable?

MallorcaEivissa Menorca

• En tres de las poblaciones 
encontramos dos tercios de  
establecimientos que utilizan 
cubertería o mantelería 

desechable: Santa Eulària 
des Riu (67,2%), Sant Josep 
de Sa Talaia (64,4%) y Sant 
Antoni de Portmany (63,6%)

• Eivissa ciudad se descuelga 

del grupo anterior consiguiendo 
solo un 39,1%.  

• Todas las poblaciones se encuentran 
en porcentajes medios entre el 43% y 
el 62%

• Destacan en la parte superior 

Alcudia con un 62,5%y Sant 
Llorenç de Cardassar con un 

62,1%.

• En una zona media Palma (59,5%), 

Muro, (56,1%), Santa Margarida
(54,3%) y Manacor (54,2%).

• Las poblaciones que bajan del 50% son 

Llucmajor con 48,1% y Santanyí
con un 43,5%.

• Solo Es Castell supera el 50% 

de establecimientos con 
cubertería o mantelería 
desechable, con un 53,3%.

• Un grupo de 4 localidades 

superan el 40%, que son: Es 
Migjorn Gran (46,7%), Maó
(43,3%), Ferreries (41,5%) y 

Sant Lluis (40,9%).

• Ciudatella de Menorca 
(30,7%) y Es Mercadal (25%) 

son las presentan porcentajes 
más bajos

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio Reutilizable en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿Comercializa productos envasados en vidrio reutilizable?

El 86,9% de los establecimientos de hostelería 

de las Illes Balears indica comercializar 

productos envasados en vidrio reutilizable.

• Destacan Menorca (97,9%) y Formentera (97,4%) en 

la comercialización de productos envasados en vidrio, 

con diferencias estadísticamente significativas respecto 

a las otras islas.

• Eivissa (87,1%) se encuentra en un segundo nivel y 

también supera con diferencias estadísticamente 

significativas a Mallorca (82%).

86,9% 87,1%

97,4%

82,0%

97,9%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio Reutilizable en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento
¿Comercializa productos envasados en vidrio reutilizable?

• Aunque los Hoteles presentan el mayor porcentaje 

(97,2%), su bajo número de casos no permite observar 

diferencias significativas con el resto de 

establecimientos, excepto con los clasificados como 

Otros (61,4%) que muestran el menor porcentaje de 

comercialización de productos envasados en vidrio 

reutilizable.

• Es importante la diferencia observada entre los 

Restaurantes (89,6%) y las Cafeterías (81,8%). Ya 

que en las Cafeterías es significativamente menor la 

comercialización de productos envasados en vidrio 

reutilizable que en los Restaurantes.

86,9% 85,0%

97,2%
89,6%

81,8%

61,4%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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GESTION DE RESIDUOS

Vidrio Reutilizable en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿Comercializa productos envasados en vidrio reutilizable?

MallorcaEivissa Menorca

• Destaca de todas Santa 
Eulària des Riu con un 96,7% 

con establecimientos que 
comercializan productos en vidrio 
reutilizable.

• El resto de poblaciones presentan 
también altos porcentajes, en 

concreto: Sant Antoni de 
Portmany (90,9%), Sant 
Josep de Sa Talaia (85%) y 

Eivissa ciudad (80%).

• Existe un grupo de poblaciones 
que se destacan por 
porcentajes por encima del 90% 

que son: Sant Llorenç de 
Cardassar (98,3%), Muro
(97,6%), Santa Margarida
(95,7%) Alcudia (93,8%) y 

Manacor (92,4%).

• Y con porcentajes menores al 

80% encontramos: Santanyí
(76,9%), Palma (73,2%) y 

Llucmajor (69,5%).

• Tres localidades consiguen el 
100% de establecimientos para 

esta gestión de residuos: Es 
Migjorn Gran, Maó y Sant 
Lluis.

• El resto presenta también un 
alto nivel porcentual de 

establecimientos: Ciudatella
de Menorca (98,7%), Es 
Castell (96,7%) y Es 
Mercadal (94,7%).

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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GESTION DE RESIDUOS

Compra granel en la Hostelería de las Illes Balears y por islas
¿En el establecimiento, se opta por la compra de producto a granel, como alternativa a los productos sobre-envasados?

En los establecimientos de hostelería de las Illes Balears, el

44,4% indica comprar productos a granel como 

alternativa a los productos sobre-envasados.

• Formentera y Menorca (50%, en ambos casos) son las 

islas con mayor cantidad de establecimientos que indican 

comprar productos a granel como alternativa a los productos 

sobre-envasados, seguidas de manera muy cercana por 

Eivissa (47,4%). 

• Mallorca (40%) muestra un porcentaje menor de 

establecimientos que optan por la compra a granel que el 

resto de las islas.

44,4% 47,4% 50,0%
40,0%

50,0%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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GESTION DE RESIDUOS

Compra granel en la Hostelería de las Illes Balears por 
tipo de establecimiento
¿En el establecimiento, se opta por la compra de producto a granel, como alternativa a los productos sobre-envasados?

44,4%

31,8%

47,2% 50,9%

32,2%
42,1%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros

• Los Restaurantes (50,9%) muestran la mayor 

proporción de establecimientos que optan por la compra 

de productos a granel, como alternativa a los productos 

sobre-envasados. 

• Al lograr la compra a granel en la mitad de los locales, 

los Restaurantes logran superar de forma 

estadísticamente significativa a las Cafeterías (32,2%) 

y a los establecimientos de Ocio Nocturno (31,8%)

• Los Hoteles (50,9%) y los establecimientos 

clasificados como Otros (42,1%), a pesar de obtener 

porcentajes cercanos al de los Restaurantes,  no logran 

diferenciarse significativamente de los demás tipos de 

establecimientos.
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GESTION DE RESIDUOS

Compra granel en la Hostelería de las Illes Balears: por poblaciones
¿En el establecimiento, se opta por la compra de producto a granel, como alternativa a los productos sobre-envasados?

MallorcaEivissa Menorca

• Todas las poblaciones se mueven 
en torno al 50% de sus 
establecimiento respecto a la 
compra a granel.

• Destaca algo Sant Josep de 
Sa Talaia (55,6%) y le siguen el 

resto de poblaciones: Sant 
Antoni de Portmany (46,6%), 

Santa Eulària des Riu con 

un 45% y Eivissa ciudad con 

un 43,4%.

• Un par de poblaciones destacan del 
resto con porcentajes algo 
superiores al 60% de 
establecimientos que son: 

Manacor (62,7%) y Muro (61%).

• En un segundo nivel: Santa 
Margarida (43,6%), Sant 
Llorenç de Cardassar 
(41,4%), Llucmajor (39,7%), 

Alcudia (36,6%) y Palma (35,1%).

• Y cierra el ranking a cierta 

distancia Santanyí con un 26,9%.

• Dos localidades consiguen situar 
a 2 de cada 3 establecimientos 

en la compra a granel: Es 
Mercadal con el 67,1% y Es 
Castell con el 66,7%.

• Tres localidades sobre el 50%: 

Sant Lluis (54,5%), Es 
Migjorn Gran (53,3%) y 

Ferreries (51,2%).

• El resto, solo uno de cada 3 

establecimientos: Ciudatella
de Menorca (36%) y Maó
(35,8%).

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)



03.3
CONSUMO DE ENERGÍA
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CONSUMO DE ENERGIA

¿En el establecimiento se aplican medidas de ahorro y eficiencia energética?

Eficiencia energética en la Hostelería de las Illes Balears y por islas

El 68,3% de los establecimientos de hostelería de las 

Illes Balears señala que aplican medidas de ahorro y 

eficiencia energética.

• Formentera destaca con el 100% de establecimientos que 

indican aplicar medidas de ahorro y eficiencia energética.

• Eivissa (67,6%) y Mallorca (67,1%) comparten el segundo lugar 

y presentan valores similares en relación a la aplicación de 

medidas de ahorro y eficiencia energética.

• En Menorca (58,6%), se observa el porcentaje más bajo de 

establecimientos con medidas para la eficiencia energética, con 

diferencias estadísticamente significativas frente a las otras 

islas.

68,3% 67,6%

100,0%

67,1%

58,6%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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CONSUMO DE ENERGIA

¿En el establecimiento se aplican medidas de ahorro y eficiencia energética?

Eficiencia energética en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento

• Los Hoteles (80,6%) lideran junto a los 

Restaurantes (74,6%) la aplicación de 

medidas de ahorro y eficiencia energética, 

seguidos por los establecimientos clasificados 

como Otros (70,2%) 

• Las Cafeterías (56,7%) y los establecimientos 

de Ocio Nocturno (54,1%) obtienen los 

menores porcentajes de locales con medidas 

de eficiencia energética.

68,3%

54,1%

80,6%

74,6%

56,7%

70,2%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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CONSUMO DE ENERGIA

Medidas sobre consumo de energía en las Illes Balears

Total Eivissa Formentera Mallorca Menorca

Instalación de luces LED 96,0% 93,7% 100% 95,5% 100,0%

Sensores de movilidad ON/OFF, 
temporizadores, etc.

34,9% 71,7% 33,3% 17,0% 16,2%

Tiene doble acristalamiento en ventanas 15,2% 2,2% 0,0% 30,7% 0,0%

Electrodomésticos con calificación 
energética A

15,4% 4,3% 3,2% 27,9% 3,7%

Regulación de la temperatura del aire 
acondicionado

14,6% 2,0% 6,4% 27,9% 0,5%

Emplea dispositivos en puertas y ventanas 
para evitar fugas de calor/frío

3,6% 4,6% 0,0% 3,8% 0,0%

Medidas de información a clientes y 
personal para el ahorro de luz

0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0%

Indica de las siguientes medidas cuáles han sido implantadas respecto al consumo energético en el establecimiento

• Eivissa (71,7%) destaca en el uso los sensores de movilidad ON/OFF.

• Mallorca muestra un mayor uso del doble acristalamiento (30,7%) y el empleo de Electrodomésticos con 

calificación energética A y la Regulación de la temperatura (27,9% en ambos casos), que prácticamente no se 

mencionan en las otras islas.

Se indica la instalación 

de luces LED en el 96%
de los locales 

encuestados y es la 

medida más mencionada 

en todas las islas, sin 

diferencias 

estadísticamente 

significativas entre ellas.
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CONSUMO DE ENERGIA

Medidas de ahorro y eficiencia energética en la Hostelería de las Illes 
Balears en las poblaciones de las islas

• Destaca Santa Eulària des Riu 
con un 75% de locales con medidas 
de ahorro de energía.

• El resto de poblaciones supera el 

60%, observamos a Sant Josep de 
Sa Talaia con el 67,8% y le siguen 

Eivissa ciudad con un 64,7% y 

Sant Antoni de Portmany 
(60,2%).

• El tipo de medidas en las 

poblaciones de la isla es similar, 
excepto en el uso de Sensores de 
movilidad ON/OFF, temporizadores, 

etc. donde destaca Santa Eulària 
des Riu (81,5%).

MallorcaEivissa Menorca

• Destaca Santanyí con el 91,7%.

• En un segundo nivel: Palma (71,3%), 

Llucmajor (70,2%), Muro (68,3%), 

Sant Llorenç de Cardassar (60,3%) 

y Alcudia (58,6%).

• Con porcentajes cercanos al 50% de 

establecimientos están: Santa 
Margarida (52,1%) y Manacor (51,7%).

• En el tipo de medidas destaca en 

todas las poblaciones el uso de luces LED.

• Llucmajor lidera en el uso de medidas 

como el doble acristalamiento (46,7%) y la 
regulación de temperatura (43,5%).

• Destacan dos localidades: Es 
Castell con el 73,3% y Es 
Mercadal con el 72,4%.

• En segundo nivel encontramos a: 

Maó (58,2%), Sant Lluis 
(54,5%), Ciudatella de 
Menorca (49,3%) y 
Ferreries (48,8%).

• Es Migjorn Gran (40%) 

muestra el menor porcentaje.

• No se observan diferencias en el 
tipo de medidas aplicadas entre 
las poblaciones. 

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)



03.4
CONSUMO DE AGUA
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CONSUMO DE AGUA

¿En el establecimiento se aplican medidas en favor del ahorro de agua o se realiza un uso eficiente del agua?

Eficiencia del agua en la Hostelería de las Illes Balears y por islas

El 61,7% de los establecimientos de hostelería de 

las Illes Balears señala que aplican medidas de 

ahorro de agua o se realiza un uso eficiente del 

agua.

• Formentera (75%) y Eivissa (70,9%) destacan en la 

cantidad de establecimientos que indican aplicar medidas de 

ahorro de agua, superando significativamente a Mallorca

(56,5%) y a Menorca (53,4%). 

• No se observan diferencias estadísticamente significativas 

entre Mallorca y Menorca en la aplicación de medidas 

de ahorro de agua.

61,7%
70,9%

75,0%

56,5% 53,4%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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CONSUMO DE AGUA

¿En el establecimiento se aplican medidas en favor del ahorro de agua o se realiza un uso eficiente del agua?

Eficiencia del agua en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento

• Los Hoteles lideran en la aplicación de medidas 

de ahorro de agua o realizan un consumo eficiente 

del agua (86,1%) , aunque no alcanzan diferencias 

significativas con los Restaurantes (69,2%). 

• Los establecimientos de Ocio Nocturno (50,2%) y 

los clasificados como Otros (49,1%) muestran 

niveles intermedios y similares entre si en la 

aplicación de medidas de ahorro de agua o realizan 

un consumo eficiente del agua.

• Las Cafeterías (44,9%) son el tipo de 

establecimiento que menos aplica medidas para el 

uso eficiente del agua.

61,7%

50,2%

86,1%

69,2%

44,9%
49,1%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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CONSUMO DE AGUA

Medidas sobre consumo de agua en las Illes Balears

Total Eivissa Formentera Mallorca Menorca

Carga completa de los 
electrodomésticos(lavavajillas, lavadora, etc.)

71,3% 87,6% 53,4% 72,8% 24,7%

Tiene las cisternas de los inodoros con doble 
dispensador

64,7% 58,7% 31,0% 67,2% 94,8%

Instalación de difusores, aireadores en grifos, 
pulsadores, temporizadores, etc.

57,6% 71,9% 83,6% 50,7% 24,7%

Empleo de elementos como fuentes de agua, 
osmosis o jarra reutilizable

8,1% 11,8% 0,0% 9,0% 0,6%

Medidas de información a clientes 0,7% 1,0% 0,0% 0,7% 0,6%

Indica de las siguientes medidas cuáles han sido implantadas respecto al consumo de agua en el establecimiento

La carga completa de 

electrodomésticos (71,8%) 

destaca en Illes Balears 

en global, seguida por  la 

presencia de cisternas en 

los inodoros (67,7%) y la 

Instalación de difusores, 

etc. (55,2%), 

• Eivissa (87,6%) supera a Mallorca (72,8%), y ambas a Formentera (53,4%) en el uso de carga completa. Menorca 
(24,7%) es significativamente la de menor uso de esta medida. 

• Menorca destaca en la presencia de cisternas en los inodoros (94,8%).

• Formentera destaca en la instalación de difusores (83,6%)
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CONSUMO DE AGUA

Medidas de ahorro de agua en la Hostelería de las Illes Balears: datos 
destacados en las poblaciones de las islas

• Destaca Santa Eulària des Riu 
con un 87,2% de locales con medidas 
de ahorro de agua.

• El resto de poblaciones supera el 

60%, observamos a Sant Antoni 
de Portmany (72,7%), Sant
Josep de Sa Talaia con el 67,2% 

y les sigue Eivissa ciudad con un 

60,4%

• En el tipo de medidas destaca 

Santa Eulària des Riu con muy 

altos porcentajes de aplicación de 
todas las medidas.

• Sant Josep de Sa Talaia 
muestra el 95% de locales que hacen 
carga completa de 
electrodomésticos.

• Destacan Es Mercadal con el 

74,2%.

• En segundo nivel encontramos a: 

Es Castell con el 60% y
Sant Lluis (50%)

• Por debajo de 50% están Maó 
(46,3%), Ciudatella de 
Menorca (41,3%), Es 
Migjorn Gran (40%) y 

Ferreries (31,7%).

• En todas las poblaciones destaca 
el uso de cisternas en los 
inodoros. 

• Cuatro poblaciones comparten cifras 

cercanas al 60%: Muro (61%), Palma
(60%), Llucmajor (59,5%), Manacor
(59,3%) y Santanyí con el 58,3%.

• En un segundo nivel están Santa 
Margarida (53,2%), Alcudia
(46,9%) y Sant Llorenç de 
Cardassar (43,1%).

• En el tipo de medidas se presenta 

una importante variabilidad entre las 

poblaciones. Destaca Santanyí con 

91,9% de carga de electrodomésticos y 

Sant Llorenç de Cardassar con 

88% de instalación de difusores.

MallorcaEivissa Menorca

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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CONSUMO RESPONSABLE

Total consumo responsable Hostelería de las Illes Balears y 
por aspecto

La palanca de consumo responsable incluye tres temas:

• Origen de sus productos ¿Se tiene en cuenta el origen de sus 
productos, favoreciendo la compra de producto local o de proximidad?

• Productos de temporada ¿En el establecimiento, se emplean medidas 
para incluir el producto de temporada?

• Desperdicio alimentario ¿Toman alguna medida para el desperdicio 
alimentario?

Los resultados para el total de la Hostería de Illes Balears 

indican que:

• Destaca la cantidad de establecimientos que están aplicando medidas 

para incorporar productos de temporada (63,6%). En segundo 

lugar, se observa que toman en cuenta el origen o compra de 

proximidad de los productos (54,2%). 

• Las medidas para controlar el desperdicio alimentario (42,7%) 

tienen el menor nivel de consideración.

53,8% 54,2%
63,6%

42,7%

Promedio Origen de sus
productos

Producto de
temporada

Desperdicio
alimentario
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CONSUMO RESPONSABLE

Total Hostelería de las Illes Balears consumo responsable por isla

En promedio, el 53,8% de los establecimientos 

de hostelería de las Illes Balears aplica medidas 

de consumo responsable.

• Formentera (80,4%) y Eivissa (72,5%) destacan en la 

aplicación de estas medidas de consumo responsable, 

superando de manera estadísticamente significativa al 

resto de islas en el estudio.

• Menorca (44,7%) presenta un promedio ligeramente 

superior al de Mallorca (41,2%) en consumo 

responsable, aunque estas diferencias no logran ser 

estadísticamente significativas.

53,8%

72,5%
80,4%

41,2% 44,7%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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CONSUMO RESPONSABLE

¿Se tiene en cuenta el origen de sus productos, favoreciendo la compra de producto local o de proximidad?

Origen de sus productos en la Hostelería de las Illes Balears y por islas

El 54,2% de los establecimientos de hostelería de las 

Illes Balears señala que tiene en cuenta el origen de 

sus productos, favoreciendo la compra de producto 

local o de proximidad.

• Formentera (96,2%) destaca en primer lugar, superando 

significativamente al resto de las islas.

• En segundo lugar, se observa a Eivissa (63,5%) seguido muy de 

cerca por Menorca (58,3%) al tener en cuenta el origen de sus 

productos, favoreciendo la compra de producto local o de 

proximidad. 

• Por otra parte, Mallorca (41,4%) es la isla con significativamente 

menos establecimientos que tienen en cuenta el origen de sus 

productos, favoreciendo la compra de producto local o de 

proximidad. 

54,2%
63,3%

96,2%

41,4%

58,3%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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CONSUMO RESPONSABLE

¿Se tiene en cuenta el origen de sus productos, favoreciendo la compra de producto local o de proximidad?

Origen de sus productos en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento

• En un primer nivel se encuentran los establecimientos 

clasificados como Otros (64,9%) y los Hoteles (63,9%), 

seguidos por los Restaurantes (57,2%) sin diferencias 

estadísticamente significativas entre ellos, al tener en 

cuenta el origen de sus productos, favoreciendo la 

compra de producto local o de proximidad.

• Es interesante observar, que en las pruebas estadísticas 

los Restaurantes y los clasificados como Otros

logran superar a las Cafeterías (50,6%) y los 

establecimientos de Ocio Nocturno (42,5%) con 

diferencias significativas, mientras que los Hoteles no lo 

logran, dado el bajo número de hoteles presentes en la 

muestra.

54,2%

42,5%

63,9%
57,2%

50,6%

64,9%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros
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CONSUMO RESPONSABLE

Origen de sus productos en la Hostelería de las Illes Balears: por 
poblaciones de las islas

MallorcaEivissa Menorca

• Todas las poblaciones se mueven 
o superan el 60% de sus 
establecimiento respecto a la 
oferta de origen en sus productos.

• Eivissa ciudad con un 66,4% 

destaca muy poco, seguido por 

Sant Josep de Sa Talaia 
con un 63,3%, Santa Eulària 
des Riu con un 60,6% y Sant 
Antoni de Portmany con el 

60,2%.

• Un par de poblaciones 
destacan del resto con 
porcentajes algo superiores al 
50% de establecimientos que 

son: Manacor (57,6%) y 

Llucmajor (55,7%).

• En un segundo nivel en torno al 

40%: Muro (43,9%), Santa 
Margarida (42,6%), Palma
(40,3%) y Sant Llorenç de 
Cardassar (39,7%).

• Santanyí (33,3%) y Alcudia
(23,4%) quedan más 
descolgados.

• Destaca Sant Lluis con un 

81,8% de establecimientos en la 
oferta de origen de sus productos 

y cercana se encuentra Es 
Mercadal con 73,7%.

• Otras dos localidades con 2 de 

cada 3 establecimientos: Es 
Migjorn Gran (66,7%) y Es 
Castell (63,3%).

• Ferreries (51,2%) y Maó, con 1 

de cada 2 establecimientos.

• Y finalmente Ciudatella de 
Menorca que se queda en un 

42,7%

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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¿En el establecimiento, se emplean medidas para incluir el producto de temporada?

Producto de temporada en la Hostelería de las Illes Balears y por islas

El 63,6% de los establecimientos de hostelería 

de Illes Balears señala que emplean medidas 

para incluir producto de temporada.

• En primer lugar destaca Formentera (94,9%), 

superando significativamente al resto de las islas.

• Eivissa (66,2%) está en el segundo lugar, aunque no 

supera de manera estadísticamente significativa a 

Mallorca (59,5%) que ocupa el tercer lugar.

• Menorca (58,8%) es la isla con menor cantidad de 

establecimientos que emplean medidas para incluir el 

producto de temporada.

63,6% 66,2%

94,9%

58,8% 59,5%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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¿En el establecimiento, se emplean medidas para incluir el producto de temporada?

Producto de temporada en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento

63,6%

48,3%

77,8%
68,5%

55,8%

77,2%

TOTAL Ocio Nocturno Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros

• En relación a las medidas para incluir productos 

de temporada: los Hoteles (77,8%), los 

establecimientos clasificados como Otros (77,2%) 

y los Restaurantes (68,5%) muestran cifras 

similares, sin diferencias estadísticamente entre 

ellos.

• En segundo nivel y con diferencias significativas 

respecto al grupo anterior encontramos a las 

Cafeterías (55,8%) y los establecimientos de 

Ocio Nocturno (48,3%). 



56

CONSUMO RESPONSABLE

Producto de temporada en la Hostelería de las Illes Balears: por 
poblaciones de las islas

MallorcaEivissa Menorca

• Tres las poblaciones tienen 2 de 
cada 3 establecimientos que 
ofrecen productos de temporada, 

que son Santa Eulària des 
Riu (71,1%), Sant Josep de Sa 
Talaia (69,4%) y Sant Antoni de 
Portmany (69,3%).

• Eivissa ciudad con un 58,7% 

se queda en algo más de la mitad 
de establecimientos que ofrecen 
este tipo de producto.

• Un par de poblaciones destacan del 
resto con porcentajes algo superiores 

al 70% que son: Santanyí (77,8%) y 

Llucmajor (76,3%).

• En un segundo nivel se encuentra 

Palma (67,3%) con 2 de cada 3 

establecimientos y cercana está 

Manacor (56,8%).

• Muro (48,8%) y Santa 
Margarida (44,7%) con 1 de cada 2.

• Y finalmente Sant Llorenç de 
Cardassar (36,2%) y Alcudia
(27,6%) quedan más descolgados.

• Destaca Sant Lluis con un 

77,3% de establecimientos en la 
oferta de origen de sus productos 

y cercana se encuentra Es 
Mercadal con 73,7% y Es 
Migjorn Gran (73,3%).

• Es Castell (66,7%) se sitúa con 

2 de cada 3 establecimientos.

• Ferreries (56,1%), Maó (49,3%) 

y finalmente Ciudatella de 
Menorca que se queda en un 

45,3%

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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¿Toman alguna medida para el desperdicio alimentario?

Desperdicio alimentario en la Hostelería de las Illes Balears y por islas

El 42,7% de los establecimientos de hostelería de 

Illes Balears indica que toman alguna medida 

para el desperdicio alimentario.

• Eivissa (87,6%) se coloca en el primer lugar con respecto 

a las medidas para el desperdicio alimentario y supera de 

manera estadísticamente significativa a las otras islas.

• Formentera (44,9%) se coloca en el segundo lugar, 

superando a Mallorca y Menorca.

• Mallorca (23,6%) presenta un porcentaje superior que 

Menorca (12,3%), en la cantidad de establecimientos que 

emplean medidas para el desperdicio alimentario.

42,7%

87,6%

44,9%

23,6%

12,3%

TOTAL   ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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¿Toman alguna medida para el desperdicio alimentario?

Desperdicio alimentario en la Hostelería de las Illes Balears por tipo de 
establecimiento

42,7%
48,3%

66,7%

45,0%

29,6%
35,1%

TOTAL Ocio
Nocturno

Hoteles Restaurantes Cafeterías Otros

• Los Hoteles son los establecimientos en que 

más se aplican medidas frente al desperdicio 

alimentario (66,7%) .

• Los establecimientos de Ocio Nocturno 

(48,3%) y los Restaurantes (45%) superan de 

manera estadísticamente significativa a las 

Cafeterías (29,6%).

• Los establecimientos clasificados como Otros
(35,1%) muestran cifras ligeramente superiores a 

las Cafeterías pero sin diferencias 

estadísticamente entre estos tipos de 

establecimientos.
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Desperdicio alimentario en la Hostelería de las Illes Balears: por 
poblaciones de las islas

MallorcaEivissa Menorca

• Dos de sus poblaciones superan 
el 90% de establecimientos que 
implementan medidas contra el 
desperdicio alimentario que son 

Santa Eulària des Riu 
(97,8%) y Sant Antoni de 
Portmany (93,2%).

• Sant Josep de Sa Talaia 
(87,2%) y Eivissa ciudad con 

un 77,9% se quedan algo más 
rezagadas, si bien con altos 
porcentajes.

• Solo Manacor (69,5%) supera los 

2 de cada 3 establecimientos con 
medidas contra el desperdicio 
alimentario.

• Alrededor de 1 de cada 2 
establecimientos encontramos a 

Santa Margarida (55,3%) y 

Muro (48,8%).

• Sant Llorenç de Cardassar 
(39,7%) y Alcudia (28,3%) en un 

plano medio-bajo.

• Llucmajor y Palma comparten 

un bajo 7,6% y cierra Santanyí con 

un 0,9%.

• Destaca Sant Lluis con un 

40,9% de establecimientos con 
medidas contra el desperdicio 
alimentario.

• Es Mercadal se encuentra a 

continuación con 1 de cada cuatro 
establecimientos.

• Y con porcentajes muy bajos el 

resto de poblaciones: Maó (7,5%), 

Ciudatella de Menorca 
(5,3%) y con ningún 
establecimiento encontramos a 

Es Migjorn Gran y 

Ferreries.

(*no se presenta Formentera por tener una sola población)
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Concepto y forma de cálculo

El Índice de Sostenibilidad del Barómetro 
es una cifra que permite resumir la gestión en un 

rango del 0 al 100%.

El Índice de Sostenibilidad del 

Barómetro considera las cuatro 

grandes palancas de la sostenibilidad 

en hostelería:

• Gestión de Residuos

• Consumo de Energía

• Consumo de Agua 

• Consumo Responsable

Cálculo:

Gestión de Residuos (40%)

Consumo de Energía (20%)

Consumo de Agua (20%)

Consumo Responsable (20%)

Para obtener el valor de cada palanca se otorga 1 punto 

por cada respuesta positiva a las preguntas o temas, 0 puntos a las 

negativas y los casos donde no se generan residuos se excluyen del 

promedio de esa palanca.

Todas las preguntas o temas tienen el mismo valor para el cálculo 

de la palanca.

Un resultado de 100% significa que todas las 

posibilidades de gestionar todas las palancas se 

están utilizando de manera satisfactoria.

Valor estimado de las palancas en base a la 

experiencia de Ecovidrio en la hostelería:



62

INDICE DE SOSTENIBILIDAD

Total Hostelería de las Illes Balears y por islas
Valor porcentual de cumplimiento con acciones en favor de la sostenibilidad (*)

(*) Promedio ponderado de la Gestión de Residuos (40%), el Consumo de Energía 
(20%), el Consumo de Agua (20%) y el Consumo Responsable (20%).
Los establecimientos que no generan algún tipo de residuos no se incluyen en los 
cálculos.
(**) El índice sin considerar los resultados de Formentera es de 66,1%, lo que indica 
una influencia positiva pero de bajo impacto global en el total de las Illes Balears.

El Indicador de Sostenibilidad tiene un 

comportamiento diferente en cada isla:

• Destaca la isla de Formentera con 83,8%, seguida 

por Eivissa con 74,5%.

• Mallorca (62,4%) y Menorca (60,7%) tienen 

índices similares de sostenibilidad.

La hostelería en las Illes Balears 

obtiene un Índice de 

Sostenibilidad de 67,3% (**).

Con ello está ligeramente por 

debajo del 68,3% que se obtiene a 

nivel global en el Barómetro.

67,3%

74,5%

83,8%

62,4% 60,7%

TOTAL ILLES
BALEARS

Eivissa Formentera Mallorca Menorca
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Componentes del Índice de Sostenibilidad: Total Hostelería Illes Balears

• Destaca la gestión de residuos ocupando el 

primer lugar con el 78,6%. Con ello supera de forma 

estadísticamente significativas al resto de 

componentes del Índice de Sostenibilidad.

• El consumo de energía (68,3%) tiene una 

gestión que lo posiciona en segundo lugar, 

superando significativamente al consumo de 

agua (61,7%) y al consumo responsable, que

obtiene el menor valor (53,8%) de los componentes 

medidos. 

Valor porcentual del indicador para cada componente (*)

(*) Se calcula por el promedio simple de las acciones válidas en 
cada aspecto de cada componente, excluyendo los “no genera” .

67,3%

78,6%

68,3%
61,7%

53,8%

TOTAL Gestión de
residuos

Consumo de
energía

Consumo de
agua

Consumo
responsable
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Valor porcentual de cumplimiento con acciones en favor de la sostenibilidad (*)

(*) Promedio ponderado de la Gestión de Residuos (40%), el Consumo de Energía 
(20%), el Consumo de Agua (20%) y el Consumo Responsable (20%).
Los establecimientos que no generan algún tipo de residuos no se incluyen en los 
cálculos.

Los Hoteles y los Restaurantes obtienen valores 

similares que los posicionan en el primer lugar (80,2% y 

71,3% respectivamente).

Los establecimientos de Ocio Nocturno y las 

Cafeterías/Bares comparten último lugar (59,8% y 

58,6%, respectivamente), siendo superados ligeramente 

por los clasificados como Otros (65,3%).

Total Hostelería de las Illes Balears y por tipo de establecimiento

El Índice de Sostenibilidad para 

la hostelería de las Illes Balears 

alcanza el 67,3%.

Cifra con la que está 

ligeramente por debajo del

68,3% que muestra este 1er

Barómetro a nivel global.
67,3%

59,8%

80,2%

71,3%

58,6%
65,3%

Total Ocio Nocturno Hoteles Restaurantes Cafetería/Bar Otros
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(*) Promedio ponderado de la Gestión de 
Residuos (40%), el Consumo de Energía (20%), 
el Consumo de Agua (20%) y el Consumo 
Responsable (20%).
Los establecimientos que no generan algún 
tipo de residuos no se incluyen en los cálculos.

Illes Balears y sus poblaciones 

74,5%

81,4%

75,2%

74,7%

68,6%

Total Eivissa

Santa Eulària des Riu

Sant Josep de Sa Talaia

Sant Antoni de Portmany

Eivissa Ciudad

Eivissa Mallorca Menorca

62,4%

68,4%

67,9%

63,8%

63,2%

62,4%

62,1%

59,9%

56,4%

Total Mallorca

Muro

Manacor

Llucmajor

Santanyí

Santa Margalida

Palma

Sant Llorenç de Cardessar

Alcudia

60,7%

73,5%

66,4%

63,8%

57,2%

56,4%

55,3%

53,2%

52,7%

Total Menorca

Es Mercadal

Es Castell

Sant Lluís

Maó

Alcudia

Es Migjorn Gran

Ciudatella de Menorca

Ferreries

(**)

(**)

(**)

(**) Poblaciones 30 o menos establecimientos encuestados

Valor porcentual de cumplimiento con acciones en favor de la sostenibilidad (*)

(no se presenta Formentera por tener una sola población)
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• La hostelería de Illes Balears obtiene un índice de sostenibilidad de 67,3%, ligeramente por debajo del global en el Barómetro que 

es de 68,3%.

• La gestión de residuos es el componente mejor gestionado y alcanza el 78,6%.

• El consumo de energía obtiene el 68,3% y con un valor inferior está el consumo de agua (61,7%).

• El consumo responsable tiene la peor gestión (53,8%). 

• Existe un comportamiento diferente en el indicador de sostenibilidad entre islas. Destaca Formentera (83,8%), seguido de Eivissa

con un índice de 74,5%, a continuación está Mallorca con 62,4% y Menorca obtiene el menor índice (60,7%).

Índice de Sostenibilidad

Gestión de Residuos

• El aceite de cocina y el vidrio son los residuos mejor gestionados, con un 98,3% en ambos casos.

• El 46,7% de los establecimientos indican una gestión adecuada de la fracción orgánica, siendo una palanca con más oportunidad de

mejora en la gestión de residuos que el vidrio, el aceite o el papel/cartón.
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• El 68,3% de los establecimientos de hostelería de Illes Balears señala que aplican medidas de ahorro y eficiencia energética.

Formentera destaca con el 100%. Eivissa (67,6%) y Mallorca (67,1%) presenta valores similares superando ambos a Menorca
que obtiene el menor nivel (58,6%) y está a una distancia importante de las otras dos islas. 

• La instalación de luces LED es la medida más mencionada para el control del consumo de energía (96%).

Consumo de energía

Consumo de agua
• Se reportan medidas en consumo de agua con cifras ligeramente menores a las de consumo de energía. Para agua el 61,7% de los 

establecimientos de hostelería de Illes Balears señala que aplican medidas de ahorro de agua o se realiza un uso eficiente del 

agua.

• Formentera (75%) está en primer lugar, superando ligeramente a Eivissa (70,9%). Mallorca (56,5%) y Menorca (53,4%) 

presentan los menores porcentajes de aplicación de medidas..

Consumo responsable
• Es un área con importantes oportunidades de mejora (53,8%). En positivo destaca la incorporación de productos de temporada 

(63,6%). Le sigue el origen de los productos tiene un menor nivel de consideración (54,2%) y el menor porcentaje está en la 

aplicación de medidas frente al tema del desperdicio alimentario en el 42,7% de establecimientos. 

• Formentera (80,4%) está en primer lugar, seguido por Eivissa (72,5%) ambos a importante distancia de Menorca (44,7%) y 

Mallorca (41,2%).
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